

Số: /BC-HĐND

Tuyên Hóa, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (nguồn ngân sách huyện quản lý)

Thực hiện Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 03/01/2024 giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện (nguồn ngân sách huyện quản lý). Căn cứ báo cáo kết quả của Đoàn giám sát, Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát, với các nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND huyện đã căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, các hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương để ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm tăng cường công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn; chú trọng nâng cao hiệu quả công tác chuẩn bị đầu tư; tăng cường công tác rà soát công trình để lập kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm theo quy định của Luật Đầu tư công¹ (Chi tiết hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành có Phụ lục 01 kèm theo).

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công của UBND tỉnh, UBND huyện đã kịp thời xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt làm căn cứ triển khai thực hiện; công tác quản lý, giám sát, đánh giá kế hoạch đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công².

Công tác lập, phân bổ, giao và quản lý, sử dụng vốn kế hoạch đầu tư công được thực hiện bảo đảm đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây dựng và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp.

¹ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/9/2019 về Lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1107/UBND-TCKH ngày 30/9/2020 của UBND huyện về việc lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện; Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 15/10/2020 của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư công ngân sách huyện giai đoạn 2021-2025.

² Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện.

Sau khi HĐND huyện ban hành Nghị quyết, UBND huyện đã kịp thời triển khai giao kế hoạch; phân bổ vốn hằng năm.

Việc phân bổ chi tiết và giao kế hoạch đầu tư hằng năm đảm bảo tuân thủ trước 31/12 năm kế hoạch theo quy định tại Điều 63 Luật Đầu tư công; tuân thủ nguyên tắc, thứ tự ưu tiên phân bổ vốn hằng năm quy định tại Luật Đầu tư công, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và các Quyết định giao kế hoạch đầu tư vốn NSNN hằng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về kế hoạch đầu tư theo các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, của tỉnh. Đôn đốc, chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, phấn đấu giải ngân theo kế hoạch được giao³, quyết toán dự án hoàn thành theo quy định⁴.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đối với UBND huyện

1.1. Danh mục công trình, dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và hằng năm thuộc nguồn ngân vốn ngân sách huyện

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, nguồn vốn ngân sách huyện đã phê duyệt 81 công trình, dự án, với tổng số tiền 243,288 triệu đồng. Cụ thể:

Danh mục công trình, dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt⁵: gồm 76 công trình (*Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo*);

Danh mục công trình, dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh⁶: gồm 81 công trình (*Chi tiết tại Phụ lục 03 kèm theo*);

Đề phù hợp với mục tiêu của chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, sau khi cân đối ngân sách và khả năng huy động các nguồn vốn,

³ Hằng năm, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn huyện, cụ thể: Năm 2021, UBND huyện ban hành 09 văn bản đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2021; Năm 2022, UBND huyện ban hành 10 văn bản đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2022; Năm 2023, UBND huyện ban hành 12 văn bản đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2023; 7 tháng đầu năm 2024 UBND huyện ban hành 04 văn bản đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2024

⁴ Từ năm 2021-2023, UBND huyện ban hành tổng cộng 09 văn bản đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành (trong đó: Năm 2021 ban hành 03 văn bản; Năm 2022 ban hành 03 văn bản; Năm 2023 ban hành 03 văn bản)

⁵ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện

⁶ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 14/11/2023 của HĐND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý); Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 31/01/2024 của HĐND huyện về việc bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý); Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý)

UBND huyện đã trình HĐND huyện bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn để thực hiện.

Số lượng công trình điều chỉnh: 34 công trình, trong đó điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư so với quyết định đầu tư ban đầu: 24 công trình; điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư so với quyết định đầu tư ban đầu: 01 công trình; 9 công trình còn lại điều chỉnh thời gian thực hiện, quy mô đầu tư và một số nội dung khác.

1.2. Công tác thẩm định, tham mưu phê duyệt dự án; thẩm định, tham mưu phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

Từ năm 2021 đến tháng 8 năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật 69 công trình, với tổng mức đầu tư trình thẩm định và phê duyệt 157.918.047.000 đồng. Qua thẩm định dự toán và hồ sơ thiết kế đã cắt giảm 1.312.502.000 đồng so với tổng mức đầu tư đề nghị thẩm định. Cụ thể:

+ Năm 2021: Tổng số hồ sơ công trình đề nghị thẩm định là 25 công trình với tổng mức đầu tư 45.977.828.000 đồng, giảm so với dự toán 629.757.000 đồng;

+ Năm 2022: Tổng số hồ sơ công trình đề nghị thẩm định là 11 công trình với tổng mức đầu tư 37.532.219.000 đồng, giảm so với dự toán 258.098.000 đồng;

+ Năm 2023: Tổng số hồ sơ công trình đề nghị thẩm định là 19 công trình với tổng mức đầu tư 57.958.000.000 đồng, giảm so với dự toán 293.654.000 đồng;

+ Năm 2024: Tổng số hồ sơ công trình đề nghị thẩm định là 14 công trình với tổng mức đầu tư 16.450.000.000 đồng, giảm so với dự toán 130.993.000 đồng.

1.3. Công tác thẩm định, tham mưu phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (LCNT); thẩm định hồ sơ mời thầu, kết quả LCNT và công tác quyết toán vốn đầu tư công.

1.3.1. Công tác thẩm định, tham mưu phê duyệt kế hoạch LCNT; thẩm định hồ sơ mời thầu, kết quả LCNT

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tham mưu thực hiện công tác thẩm định, tham mưu phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu đã thực hiện đúng quy định, không để xảy ra các trường hợp sai sót trong việc quản lý, thực hiện công tác đấu thầu.

Giai đoạn 2021 - 2024, UBND huyện đã thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 283 gói thầu thuộc nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện. Trong đó, 68 gói thầu xây lắp và 215 gói thầu tư vấn. Thực hiện hình thức đấu thầu rộng rãi trong nước, qua mạng 10 gói thầu, giá trị: 154.679 triệu đồng; hình thức chào hàng cạnh tranh trong nước, qua mạng 31 gói thầu, giá trị: 63.704 triệu đồng; chỉ định thầu 241 gói thầu giá trị: 32.282 triệu đồng; tự thực hiện 8 gói thầu, giá trị: 1.361 triệu đồng. Thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng đạt 100% tổng giá trị áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh.

1.3.2. Công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành

Từ năm 2021 đến tháng 8 năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành cho 32 dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện, giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán 78.575 triệu đồng, giá trị chấp nhận quyết toán 78.474 triệu đồng, giá trị xuất toán 101 triệu đồng.

1.4. Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công hằng năm

- Tổng số vốn đầu tư công phân bổ năm 2021: 30.407 triệu đồng/27 công trình; giải ngân: 28.505/30.407 triệu đồng, đạt tỷ lệ: 93,74%.

- Tổng số vốn đầu tư công phân bổ năm 2022: 31.535 triệu đồng/28 công trình; giải ngân 30.635/31.535 triệu đồng, đạt tỷ lệ: 97,15%.

- Tổng số vốn đầu tư công phân bổ năm 2023: 107.134 triệu đồng/39 công trình; giải ngân: 105.203/107.134 triệu đồng, đạt tỷ lệ: 98,20%.

- Tổng số vốn đầu tư công phân bổ năm 2024: 144.318 triệu đồng/39 công trình, ước giải ngân đến ngày 31/12/2024: 137.102/144.318 triệu đồng, đạt tỷ lệ: 95%.

1.5. Công tác quản lý chất lượng công trình, dự án; tình hình kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn, đồng thời tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu theo quy định của pháp luật về xây dựng; kiểm tra hồ sơ pháp lý với chủ trương đầu tư, mục tiêu đầu tư, phê duyệt dự án, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, hồ sơ quản lý chất lượng công trình.

2. Đối với các xã, thị trấn được giám sát (06 xã, thị trấn)

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, tại 06 xã, thị trấn giám sát được phê duyệt 23 công trình, với tổng số vốn 91.614 triệu đồng. Trong đó: Lâm Hóa 05 công trình, tổng số vốn 8.082 triệu đồng; thị trấn Đồng Lê 04 công trình, tổng số vốn 32.650 triệu đồng; xã Kim Hóa 05 công trình, tổng số vốn 10.173 triệu đồng; xã Ngự Hóa 02 công trình, tổng số vốn 6.281 triệu đồng; xã Tiên Hóa 04 công trình, tổng số vốn 28.100 triệu đồng; xã Hương Hóa 03 công trình, tổng số vốn 6.328 triệu đồng.

(cụ thể tại phụ lục số 04 kèm theo).

Trên cơ sở danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công hằng năm đã được phê duyệt, UBND các xã, thị trấn căn cứ quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, các hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương để triển khai thực hiện.

Các công trình, dự án tại các xã, thị trấn đã phát huy hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống cho Nhân dân, thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; xây dựng đô thị văn minh.

Tuy nhiên: Việc triển khai thực hiện một số công trình còn chậm (Nhà làm việc một cửa liên thông thị trấn Đồng Lê; Tuyến đường kết nối trục chính qua khu hạ tầng Tam Đa xã Tiến Hóa đi xã Mai Hóa).

Một số công trình hoàn thành chậm tiến độ và chậm quyết toán (Trường Mầm non Tân Thủy, xã Kim Hóa).

Việc nợ đọng công trình (nguồn vốn đối ứng ngân sách xã, thị trấn) còn cao: Ngư Hóa 1.286.381.000 đồng; Tiến Hóa 738.433.685 đồng; thị trấn Đồng Lê 6.927.535.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác lập, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện giai đoạn 2021 - 2025, đã được UBND huyện thực hiện đảm bảo theo đúng quy định Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách và các Nghị định của Chính phủ; tuân thủ theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm của huyện; chủ động bám sát số vốn để sắp xếp thứ tự ưu tiên, bố trí vốn cho các dự án đảm bảo theo quy định, nhằm phát huy tối đa hiệu quả của nguồn vốn. UBND huyện đã chủ động linh hoạt trong xây dựng, phân bổ, điều hành kế hoạch đầu tư, đồng thời cũng đã xác định rõ trách nhiệm thẩm quyền trong thực hiện kế hoạch đầu tư công, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư dự án; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, tỷ lệ giải ngân, thanh toán và tổ chức triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và cả giai đoạn (Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công hằng năm đạt cao so với mức bình quân chung của toàn tỉnh, đạt 93% kế hoạch); khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải; giải quyết tình trạng kéo dài thời gian thi công do các dự án không được bố trí đủ vốn hoặc bố trí vốn không đúng theo thời gian quy định, từ đó phát huy được hiệu quả đầu tư của các nguồn vốn.

Cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện được đầu tư đồng bộ; bộ mặt nông thôn ngày càng khang trang; hệ thống giao thông, trường học được đầu tư kiên cố góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu thúc đẩy phát triển của huyện.

2. Khuyết điểm, hạn chế

Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 chưa sát nhu cầu thực tế và phát sinh của địa phương trong cả giai đoạn. Riêng năm

2022, UBND huyện chưa lập kế hoạch đầu tư công trung hạn theo quy định của Luật đầu tư công.

Công tác khảo sát, dự kiến đầu tư chưa sát thực tế dẫn đến nhiều dự án phải điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư, bổ sung quy mô để hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn, điều chỉnh thời gian thực hiện. Việc phối hợp giữa chủ đầu tư với các phòng chuyên môn, chính quyền địa phương trong giải quyết vướng mắc về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giải phóng mặt bằng, thẩm định công trình ở một xã, thị trấn còn thiếu đồng bộ.

Công tác kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư trong việc triển khai các công trình, dự án theo kế hoạch còn thiếu thường xuyên.

Công tác nghiệm thu một số công trình, dự án hoàn thành đưa vào sử dụng thiếu chặt chẽ dẫn đến việc phải xuất toán sau các cuộc thanh tra, kiểm tra.

Các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư vẫn còn lúng túng trong việc triển khai Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn, dẫn đến mất nhiều thời gian trong hoàn thiện thủ tục các dự án đầu tư công.

Trách nhiệm của một số chủ đầu tư chưa cao, thiếu kiểm tra đôn đốc các nhà thầu và đơn vị giám sát dẫn đến tiến độ thi công của một số công trình còn chậm; chưa kịp thời xử lý các vướng mắc khi triển khai thực hiện dự án; chất lượng một số công trình còn hạn chế.

Việc nợ đọng công trình thuộc nguồn vốn đối ứng của các xã, thị trấn còn nhiều, một số công trình có nguy cơ nợ quá hạn.

Một số nhà thầu sau khi trúng thầu không thực hiện đúng hợp đồng, kéo dài thời gian thi công, chậm hoàn thành công trình (Công ty cổ phần xây dựng và Thương mại Hải Hiền, Hà Tĩnh xây dựng Trường Mầm non Tân Thủy, xã Kim Hóa).

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư công, quản lý điều hành kế hoạch đầu tư công hằng năm, trung hạn; kiểm soát chặt chẽ, nâng cao chất lượng trong việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án đầu tư công. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư và phê duyệt dự án đầu tư đảm bảo hiệu quả; làm tốt công tác lựa chọn, khảo sát, lập dự án, thực hiện dự án, đưa công trình vào khai thác sử dụng đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tuyệt đối không phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư khi không xác định rõ được nguồn vốn và khả năng cân đối vốn.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn, hằng năm,... chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tham mưu cho

UBND huyện trình HĐND huyện phê duyệt, điều chỉnh các Nghị quyết đảm bảo tuân thủ theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan.

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tăng cường theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng, triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh trong hoạt động đầu tư công; đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách, tiêu chí xác định dự án đầu tư công cấp huyện quản lý được lồng ghép nguồn vốn, được hỗ trợ từ nguồn vốn đầu tư công thuộc ngân sách địa phương tỉnh quản lý và các nguồn vốn khác.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn, hằng năm đảm bảo theo quy định của Luật đầu tư công, các Luật và văn bản pháp luật có liên quan; thực hiện đầu tư hiệu quả, giải ngân 100% kế hoạch vốn hằng năm; quản lý, sử dụng nguồn chi sự nghiệp có tính chất đầu tư phù hợp với Luật Ngân sách nhà nước.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn bố trí ngân sách xã để trả nợ công trình xây dựng cơ bản do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư.

Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng, triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh trong hoạt động đầu tư công.

Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất phối hợp với các xã, thị trấn để tiếp tục thực hiện các dự án tạo quỹ đất và phát triển quỹ đất, hoàn thành các thủ tục để đưa ra đấu giá đất ở trên địa bàn huyện.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn

Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành các quyết định của cơ quan nhà nước về thu hồi đất để thực hiện dự án. Công khai các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ di dân tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, các quy định về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Nhà nước, nhà đầu tư và tổ chức, cá nhân bị thu hồi đất để nhân dân biết và thực hiện. Các chủ đầu tư tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề còn vướng mắc trong công tác GPMB, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng dự án nhằm đảm bảo bàn giao mặt bằng cho các dự án đúng tiến độ.

Tập trung quyết liệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo đúng kế hoạch.

Hợp đồng với các đơn vị Tư vấn có đủ năng lực để thực hiện quy trình khảo sát, thiết kế đảm bảo đúng tiến độ; Chỉ đạo các đơn vị đại diện chủ đầu tư quản lý giám sát công trình, nâng cao vai trò trách nhiệm, thường xuyên kiểm tra đôn đốc tiến độ thi công của các nhà thầu đảm bảo tiến độ thi công và chất lượng công trình; thực hiện quyết toán công trình đảm bảo đúng kế hoạch.

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất để tiếp tục thực hiện các dự án tạo quỹ đất và phát triển quỹ đất, hoàn thành các thủ tục để đưa ra đấu giá đất ở trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (nguồn vốn ngân sách huyện quản lý) trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Mạnh Toàn